*

Sir Henry Savile, né à *Bradley* en 1548, était «warden» c'est à dire principal du Collège *Merton* à *Oxford*. Il jouit d'une grande réputation comme helléniste et mathématicien. Il parcourut l'Europe en 1578 et mourut en 1622. Le plus connu de ses ouvrages est sa traduction de *Tacite*.³

TURNÈBE.

Adrien Turnèbe (*Adrianus Turnebus*), le grand professeur-philologue du Collège Royal, enseigna aussi *Dudith*, comme le prouve une lettre de celui-ci adressée à *Dresser* et datée du 22 décembre 1584, lettre citée par *Klose*.⁴ En dehors de cette relation de maître à élève il existe un autre rapport entre *Dudith* et *Turnèbe* qui offre pour nous un multiple intérêt.

L. Clément dans sa remarquable thèse sur *Turnèbe*⁵ écrit ce qui suit :

¹ Ouvr. cit. lib. XCVI. p. 787—789.

² *Hist. sui temporis* III et IV. Paris. 1607—1608.

³ Cf. *D. Macrey*: *Annals of the Bodleian Library*. London. 1868.
John Aubrey: *Lives of Eminent Men*. London. 1898.

⁴ *S. B. Klose*: *Neue litterarische Unterhaltungen*. Breslau. 1774. 8°. p. 467.

⁵ *L. Clément*: *De Adriani Turnebi regii professoris præfationibus et poematis*. Paris. 1899. 8°. p. 82.

«Cum annos viginti natus Georgius Bona Transilvanus eodem anno (1559) obiit, generosissima gente oriundum animi dotibus insignem omnique doctrina jam exornatum adolescentem *Joannes Sambucus* quo magistro et quasi parente usus erat, oratione funebri exornavit* (*Oratio funebris in obitum generosissimi ac magnifici Georgii Bona Transilvani Domini in Landsechr ac Laknpach, qui obiit vi. Septembr. 1559 auctore Joan. Sambuco P. (Pannonio) cum epistola ad Nicolaum Olahczasar (Georgii Bonae fratrem) Patavio Calend. oct. 1559. ab eodem præmisco. Hæc oratio cum alia de alio «Parisisi apud Aegidium Gorbinum, 1561» edita est. (Vide Bibl. Mazar. no. : 47,221, 2 et 3) Cibinii, in Transylvaniae oppido celeberrimo Georgiam (sic) *Bonam* natum esse Sambucus refert ; illius matrem Ursulam fuisse quæ «vetustissima Vododarum Mæsiæ inferioris et penes Flaccidii gentilium familia, soror amplissimi archiepisc. Strigoniensis» Nicolai Olahi. — Pater autem Georgii Georgius ipse Bona nomine «sue civitatis et nobilitatis princeps» maximo imperatori Ferdinando socius fidelissimus extitit. (Ibid p. 4 et sq.) idem a doctissimis Europæ viris impetravit et immaturum funus greaco latine sermone concelebrarent. Epistolas igitur et epigrammata Paulus Manutius Petrus Victor Franciscus Robortellus Joannes Faseolus latine ad Sambucum miserunt ; hos enim in Italia docentes Georgius audierat.* (*Georgius in Italiam ad avunculo Olaho cum sodali Nicolao Istvanffi missus erat ; ibique per annos quinque litteris egregiis studuit. [Vide apud *Sambucum* p. 5 et 6]) Michæl autem Sophianus et Andras *Duditius* græcè scripsit ; quibus epitaphiis utramque linguam sua vice Sambucus usurpans versus addidit. In hoc gentium universo quasi concentu Gallia Turnebum oratorem habuit.* (*Vide in opere Sambuci p. 17. «Epistolæ aliquot et epigrammata funebris doctissimorum ætatis nostræ virorum de obitu Georgii Bona» in quibus Adr. Turnebi carmen legitur. — Cf. *Poemata* p. 93 ad 96.).

Citons l'ouvrage de Sambucus (János Zsámboki) paru à Paris :

«De imitatione Ciceroniana dialogi tres autore Joan, Sambuco Tirnavense Pannonio. Parisiis. (Apud Aegidium Gorbinum.) 1561. 8°. Dédicace : Illustri Adolescenti Jacobo Fuggero in Kirchberg et Weissenhorn Comiti D. Antonii filio. Sambucus S. D.» — Les personnages des dialogues sont Georgius et Sambucus. Georgius est identique avec Georgius Bona.¹ Nous trouvons dans le même volume l'ouvrage de Sambucus cité par Clément : Orationes duæ funebres Joan Sambuci Turnaviensis Pannonii. Cum doctissimorum ætatis nostræ virorum Epistolis eiusdem argumenti, atque apigrammatis Græcis et Latinis. Parisiis. (Apud Aegidium Gorbinum) 1561. 8°. Dédicace : Magnifico Dominio Nicolao Olahczasar etc. Sambucus S, D. date : Patavio Calen. Octo. 1559. p. 2. Oratio funebris etc. v. cit. de Clément.

Continuons les citations commencées par Clément : «Patre vero quanto Georgio et ipso Bona, principe suæ civitatis, et nobilitatis, cum Rapoldiorum gente coniunctissimo : qui non minus consilii quam animi unquam habuit.» — «affimes, quorum numerus et splendor est infinitus» — «ad Italiam ab Avunculo, maxime Præsura unà cum Nicolao Istvanffy, nobili ac erudito adolescente, æquali suo, missus.» — «latinem . . . dicere subito ita consueverat, ut ad eam gloriam summopere excelleret : neq. linguam græcam leviter attigerat, memoriam antiquitatis et rerum gestarum intelligeret, et aptè pronuntiabat».² Et tout le monde se dit à l'occasion de sa mort : «si vixisset brevi ad maximos honores evocatus» etc. Il est mort à l'âge de 20 ans et il fut enterré à Sopron. «Sed tamen obiit ubi cupiebat præsentè Archiepiscopo, in complexu Matris afflictæ, in ipsa Arce Landseer, quæ illi cum fratre communis erat, . . . in exitu Austriæ, et ingressu in Pannoniam amplo, ac tutissimo» — «Cadaver eus in Sopronium maxima funeris pompa etc. . . . , spe resurrectionis sepelitur.» Cette oraison

¹ V. dédicace de *Sambucus* adressée à Fugger et datée Kalend. Novembr. 1559. p. 1.

² P. 5.

est suivie d'une autre : «Oratiuncula Joan. Sambuci Pan. in obitum Generosi Adolescentis Jacobi à Studenberg, Baronis et Pincernæ hæreditatij Stiriaë» etc. Après cela se trouve un poème écrit naturellement en latin : «in eiusdem obitum. S.»

Enfin nous trouvons le «Tombeau» de Georgius Bona : Epistolæ aliquot, et epigrammata Funebria *doctissimorum aetatis nostrae Virorum*, De obitu Georgii Bona. Et en effet ce sont les plus éminents, les plus doctes personnages de l'époque qui à l'occasion de la mort de l'adolescent hongrois adressent leurs écrits funèbres à un érudit hongrois, Jean Sambucus. Ces écrits sont les suivants :